
  
  

 
 

RESOLUCIÒN N° 14 

(16 DE MAYO DE 2022) 

“Por la cual se establecen las fechas para exámenes finales periodo académico 2022-1” 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y 

CONTABLES DE LA UNIVERSIDAD LIBRE - CÚCUTA, en ejercicio de las facultades estatutarias 

y, 
 

CONSIDERANDO: 

I. Que dentro de los lineamientos de acreditación institucional, dispuesto en el acuerdo03 
del 2014, del consejo nacional de educación superior CESU, frente al factor de 
procesos académicos, característica 12, políticas académicas establece: “el 
compromiso de adoptar procedimientos de diseño, desarrollo y evaluación curricular; 
y por lo tanto es un aspecto a evaluar por parte del Ministerio a las instituciones de 
educación superior: “la eficiencia en los procesos y mecanismos de evaluación y 
actualización de los currículos y planes de estudio”. 

II. Que el Reglamento Docente en el acuerdo 06 de 26 de julio de 2017, establece en su 
artículo 35, Obligaciones Generales, articulo 13, “practicar personalmente las 
evaluaciones que correspondan conforme a los reglamentos, en las fechas señaladas 
por la respectiva autoridad académica…” Artículo 16 “Participa en el diseño o 
elaboración de los exámenes institucionales conforme lo establezca la Universidad”. 

III. Que el Reglamento Estudiantil Acuerdo número 02 del 18 de enero de 2006, modificado 
por los Acuerdos número 07 de diciembre 15 de 2009 número 01 de julio 30 de 2012, 
número 03 de agosto de 2014, número 1 de marzo 14 de 2016, establece en su artículo 
58. Finales. “son las evaluaciones que se realizan al culminar el periodo académico, 
sobre la totalidad del programa de la asignatura. Las mismas se programarán 
previamente por la Universidad. Se practicarán por los docentes adscritos a las áreas 
bajo la supervisión del jefe respectivo. 

IV. Que de conformidad con el periodo de elaboración y presentación de exámenes finales 
programados en el calendario académico 2022-1 para los programas de Contaduría 
Pública y Administración de Empresas, se establecen las fechas de presentación de 
exámenes finales por asignaturas. 

V. En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Programar la realización y presentación de los exámenes finales del periodo 2022-1 

para los programas de Contaduría Pública y Administración de Empresas, los cuales se practicarán por los 

docentes adscritos a los programas así: 

 

PRIMER SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA-ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 
MARTES 24 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

25 DE MAYO 
PROFESOR 

JUEVES 26 

DE MAYO 
PROFESOR  

VIERNES 27 

DE MAYO 
PROFESOR  

6-8 am     
Instituciones 

colombianas 

Sirley Juliana 

Michelle 

Calderón 

Teoría 

Económica/ 

Fundamentos 

de economía 

Sahryn 

Hernández-

Jorge 

Ramírez-

Mario 

Zambrano 

Fundamentos de 

Administración/ 

Teoría de las 

organizaciones 

Oscar 

Carvajal 

8- 10 am Taller de matemáticas 
Ana Mariela 

Rincón  
          

  
MARTES 31 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

01 de junio 
PROFESOR 

JUEVES 02 

DE JUNIO 
PROFESOR 

VIERNES 03 

DE JUNIO 
PROFESOR 

6-8 m 

Expresión verbal y 

escrita / Habilidades 

comunicativas 

Vladimir 

Solano- 

Esperanza 

Rodríguez 

    

Fundamentos 

de 

matemáticas  

Claudia 

Liliana 

Casadiego 

    

6-8 pm             
Ciclo básico 

Contable 

Edgar 

Gómez 

 
SEGUNDO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA/ ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 
MARTES 24 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

25 DE MAYO 
PROFESOR 

JUEVES 26 

DE MAYO 
PROFESOR  

VIERNES 27 DE 

MAYO 
PROFESOR  

6-8 am 
  

  
        

Fundamentos de 

Administración 

Oscar 

Carvajal 

10 am -12 m 
  

      
procesos 

administrativos 

Holger 

Cáceres     

2-4 pm 
  

  
Emprendimiento 

e innovación 

Ana María 

Díaz Espinel 
    

    

6-8 pm 
Derecho 

Comercial 

Claudia 

Villamarín         
    



  
  

 
 

  
MARTES 31 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

01 de junio 
PROFESOR 

JUEVES 02 

DE JUNIO 
PROFESOR 

VIERNES 03 DE 

JUNIO 
PROFESOR 

6-8 am 

    

Economía de 

empresa 

Mario 

Zambrano 

Cálculo 

diferencial 

Claudia 

Chaustre 

John Gelves 
    

6-8 pm 

Epistemología y 

metodología de 

la Investigación 

Michell 

Calderón 

    

    Ciclo de ingresos 
Alexander 

Pinillos 

 

TERCER SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA/ ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 
MARTES 24 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

25 DE MAYO 
PROFESOR 

JUEVES 26 DE 

MAYO 
PROFESOR  

VIERNES 

27 DE 

MAYO 

PROFESOR  

6-8 am 
Estadística 

descriptiva 
Edgar Bulla 

    

Derecho Laboral 
Robinson 

Gutierrez 

Matemáticas 

Financieras-

CP 

Omar Bernal 

8-10 am     

Contabilidad 

Financiera-ADM 

Agustín 

Ochoa     
    

6-8 pm     

Coyuntura 

Económica 

Nacional-CP 

Mario 

Zambrano     

    

  
MARTES 31 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

01 de junio 
PROFESOR 

JUEVES 02 DE 

JUNIO 
PROFESOR 

VIERNES 

03 DE 

JUNIO 

PROFESOR 

8-10 am 
Dirección y 

Liderazgo-ADM 

Rolando 

Eslava 
            

2-4 pm 
    

Emprendimiento 

e innovación -CP 

Ana María 

Díaz Espinel     
    

4-6 pm         
Sociología de las 

organizaciones-ADM 

Jhonny 

Guevara 
    

6-8 pm 

Ciclo de egresos 

y 

Administración 

de inventarios-

CP 

Alexander 

Pinillos 

Costos de 

producción-

ADM 

Edgar Gómez Teorías Contables-CP Agustín Ochoa     

 

QUINTO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA/ ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 

LUNES 23 

DE 

MAYO 

PROFESOR 
MARTES 24 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

25 DE MAYO 
PROFESOR 

JUEVES 26 

DE MAYO 
PROFESOR  

VIERNES 27 

DE MAYO 
PROFESOR  

6-8 am 

Dirección 

Financiera-

ADM 

Mayron 

Arévalo 

Fundamentos y 

Normatividad 

Tributaria-CPN 

Manuel 

Contreras 
    

Estadística 

Inferencial-

CPA 

Edgar Bulla 

    Investigación 

de 

operaciones-

CPN 

John Gelves 

10 am - 12 m     

Estrategia 

Competitiva-

ADM 

Sandra Rozo     

    

    

6-8 pm 

    

    

    

    

Aseguramiento 

y Fundamentos 

de Control-

CPN 

Nidia Nacy 

Vila 

  

LUNES 30 

DE 

MAYO 

PROFESOR 
MARTES 31 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 

01 de junio 
PROFESOR 

JUEVES 02 

DE JUNIO 
PROFESOR 

VIERNES 03 

DE JUNIO 
PROFESOR 

6-8 am 

FESTIVO 

  

Gestión del 

talento 

humano-CPA 

Mayron 

Arévalo 
            

8-10 am   

Auditoria 

Administrativa-

ADM 

Agustin 

Ochoa 
    

        

10 am - 12 m           
    

Gestión de 

calidad-ADM 
Sandra Rozo 

6-8 pm       
Costos de 

producción-CP 
Edgar Gómez 

Ciclo de 

Estados 

Financieros-

CP 

Agustín 

ochoa 

Costos 

gerenciales-

CPN 

Nubia Díaz 

 

SEXTO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA/ ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 
MARTES 24 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 25 DE 

MAYO 
PROFESOR 

JUEVES 26 

DE MAYO 
PROFESOR  

VIERNES 27 

DE MAYO 
PROFESOR  

6-8 am 
Contabilidad 

Ambiental-CP 

Oscar 

Carvajal 
        

Matemáticas 

Financieras-CP 
Omar Bernal 

8-10 am 

Dirección de la 

Innovación-

ADM 

Lisette 

Maldonado 
            

10 am-12 m     

Optativa I (proyectos 

de inversión, 

Formulación, 

evaluación y Gestión) 

ADM 

Alfonso 

Omaña 

Estrategias 

Corporativas-

ADM 

Alvaro Paz     

6-8 pm     
Fundamentos de 

Mercadeo-CP 

Richard 

Monroy 
        

  
MARTES 31 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 01 de 

junio 
PROFESOR 

JUEVES 02 

DE JUNIO 
PROFESOR 

VIERNES 03 

DE JUNIO 
PROFESOR 

6-8 am         

Dirección 

Comercial-

ADM 

Edgar 

Gómez 
    

10-12 am             

Análisis de 

Estados 

financieros-

ADM 

Nubia Díaz 

6-8 pm 

Modelos de 

Investigación-

CP 

Alexis 

Romero 

Normal 

Internacionales de 

información financiera 

Manuel 

Contreras 
    

Costos 

gerenciales-CP 
Nubia Díaz 

 



  
  

 
 

SÉPTIMO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA/ ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 
LUNES 23 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MARTES 24 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 25 DE 

MAYO 
PROFESOR 

VIERNES 27 DE 

MAYO 
PROFESOR  

6-8 am 
Administración 

Financiera-CP 

Mayron 

Arévalo 

Fundamentos y 

Normatividad 

Tributaria-ADM/CP 

Manuel 

Contreras 
        

7-9 am             
Marketing Sectorial-

ADM 

Mayron 

Arévalo 

8-10 am         
Teoría de la Inversión 

Financiera-ADM 
Edgar Gómez 

    

6-8 pm             

Aseguramiento y 

Fundamentos de 

Control-CP 

Nidia Nancy 

Vila 

  
LUNES 30 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MARTES 31 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 01 de 

junio 
PROFESOR 

VIERNES 03 DE 

JUNIO 
PROFESOR 

6-8 pm FESTIVO   

Habilidades y 

simuladores gerenciales-

ADM 

Omar Bernal 

Contabilidad y 

Finanzas Públicas-CP 
Nubia Díaz 

    
Mercadeo 

Internacional-ADM 

Cesar 

Redondo 

 

OCTAVO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA/ ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS) 

HORARIO 
MARTES 24 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 25 

DE MAYO 
PROFESOR 

JUEVES 26 

DE MAYO 
PROFESOR  

VIERNES 27 DE 

MAYO 
PROFESOR  

8-10 am 

Gestión 

ambiental-

ADM 

Richard 

Monroy 
            

6-8 pm 

Finanzas 

Corporativas-

CP 

Lisette 

Maldonado 

Optativa III 

Análisis de riesgo 

financiero-ADM 

Alfonso 

Omaña 

Formulación y 

evaluación de 

Proyectos-CP 

Omar Bernal 
Presupuestos 

Empresariales-CP 
Edgar Bulla 

  
MARTES 31 

DE MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 01 

de junio 
PROFESOR 

JUEVES 02 

DE JUNIO 
PROFESOR 

VIERNES 03 DE 

JUNIO 
PROFESOR 

6-8 pm 
Auditoría 

Aplicada-CP 
Nancy Vila 

Optativa II 

Indicadores de 

gestión y 

administración del 

riesgo-CP 

Agustín 

Ochoa 

    

Impuestos Sobre la 

Renta y 

Complementarios-CP 

Alexander 

Pinillos 

 

NOVENO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA) 

HORARIO 
MARTES 24 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 25 DE 

MAYO 
PROFESOR JUEVES 26 DE MAYO PROFESOR  

6-8 pm Revisoría Fiscal 
Manuel 

Contreras 

  

  

Impuestos a las ventas y retención 

en la fuente 

Alexander 

Pinillos 

  
MARTES 31 DE 

MAYO 
PROFESOR 

MIERCOLES 01 de 

junio 
PROFESOR JUEVES 02 DE JUNIO PROFESOR 

6-8 pm 
Auditoría de 

Sistemas 
Agustín ochoa 

Comercio y Negocios 

Globales 

Cesar 

Redondo   

 

DÉCIMO SEMESTRE (CONTADURÍA PÚBLICA) 

HORARIO 
MARTES 24 DE 

MAYO 
PROFESOR MIERCOLES 25 DE MAYO PROFESOR 

JUEVES 26 DE 

MAYO 
PROFESOR  

6-9 pm   
Impuestos Territoriales y Procedimiento 

Tributario 

Alexander 

Pinillos 
  

  
MARTES 31 DE 

MAYO 
PROFESOR MIERCOLES 01 de junio PROFESOR 

JUEVES 02 DE 

JUNIO 
PROFESOR 

6-8 pm 
Simuladores 

gerenciales 
Omar Bernal     Ética profesional 

Lisette 

Maldonado 

ARTÍCULO S E G U N D O . -El examen final que se practique fuera de las fechas establecidas en el 

presente cronograma se tendrá como no válido. 

ARTÍCULO TERCERO. -El profesor no debe cambiar ni concertar fechas diferentes con los estudiantes 

para la práctica de los exámenes finales. 

ARTÍCULO CUARTO. Envíese copias de esta Resolución a las oficinas de Auditoría Interna y Secretaría 

Académica. 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en San José de Cúcuta, a los dieciséis (16) días de mayo de dos mil veintidós (2022). 

 

 

 

            
  ANA CECILIA VERJEL ALVAREZ                    YENNI KATHERINE CADENA ALBARRACIN 

                   Decana                           Secretaria Académica 

 


